

RESULTADOS DO EXERCÍCIO DE 2023



VISTA ALEGRE

1824

3 de abril de 2024

Resultados do exercício de 2023

Destaques

- >> Resultado líquido positivo de **6,8 milhões de euros**, crescendo cerca de **22,3%** face a dezembro de 2022;
- >> Volume de negócios atinge os **129,6 milhões de euros**, uma redução de **9,6%** face ao mesmo período do ano anterior;
- >> EBITDA de **28,3 milhões de euros** representa um aumento de **2,6%** face ao período homólogo;
- >> Resultado antes de impostos de **9,1 milhões de euros** representa um aumento de **40,0%** face ao ano de 2022;
- >> Mercados externos representam **69,2%** do volume de negócios;
- >> A dívida bruta consolidada reduziu **8,5 milhões de euros** em 2023 face ao ano de 2022.

3 de abril de 2024

Atividade

Apesar da instabilidade da situação económica, política e social a nível mundial, que se faz sentir desde o início da guerra na Ucrânia, e consequentes aumentos nos custos de algumas matérias-primas e eletricidade, no ano de 2023 os resultados do Grupo Vista Alegre evidenciaram um crescimento face ao exercício de 2022.

O volume de vendas consolidado a dezembro de 2023 atingiu os **129,6 milhões de euros**, representando uma redução de 9,6% face ao período homólogo de 2022.

Os produtos marca do Grupo, Vista Alegre e Bordallo Pinheiro, apresentaram uma evolução favorável no retalho (físico e *online*) e no canal *horeca* (hotelaria e restauração) a nível nacional e internacional tendo crescido 4,4% face ao mesmo período do ano 2022. Assim, com esta evolução e dando continuidade à estratégia do Grupo, o peso dos seus produtos marca no total das vendas anuais cresceu 7,5% face a 2022.

A nível dos segmentos, destaque positivo para o crescimento de 7,4% das receitas na faiança e 2,4% de crescimento nas vendas do cristal e vidro, face às receitas do ano de 2022.

Segmentos	12M 2023	12M 2022	Var 12M (%)
Porcelana e Complementares	47,0	49,8	-5,5%
Faiança	17,1	15,9	7,4%
Grés	49,7	62,3	-20,2%
Cristal e Vidro	15,7	15,3	2,9%
Total	129,6	143,3	-9,6%

Em função da contínua estratégia de aposta nos produtos marca, houve uma redução na venda de produtos de *private label* ao nível do grés de forno, originando a uma redução de 20,2% do volume de vendas no segmento de grés face ao período homólogo.

O mercado externo **representa 69,2%** do volume de negócios da Vista Alegre, com **89,7 milhões de euros** de vendas.

3 de abril de 2024

Os mercados internacionais tal como França, Espanha, Alemanha e Itália na Europa e o Brasil e USA são os maiores contribuidores para as vendas no mercado externo.

Resultados

Os resultados consolidados do Grupo Vista Alegre em 2023 apresentam um desempenho positivo, face ao registado no ano anterior.

O EBITDA atingiu os **28,3 milhões de euros**, um crescimento de 2,6% face ao período homólogo. A margem EBITDA atingiu uns expressivos 21,8%, uma melhoria comparativamente com o ano de 2022 de 2,6 p.p..

O contínuo foco na gestão eficiente das nossas operações e a evolução favorável no mix de vendas com crescimento dos produtos de marca de porcelana e cristal da Vista Alegre e faiança artística da Bordallo Pinheiro, permitiu melhorar os resultados face ao período homólogo.

Rúbricas	12M 2023	12M 2022	M€	
			Var. 12M Valor	%
Volume de Negócios	129,6	143,3	-13,7	-9,6%
E B I T D A	28,3	27,5	0,7	2,6%
<i>Margem EBITDA</i>	21,8%	19,2%		2,6 pp
Resultado Operacional	13,9	11,3	2,6	22,9%
<i>Margem Operacional</i>	10,8%	7,9%		2,8 pp
Resultado Antes Impostos	9,1	6,5	2,6	40,0%
Imposto sobre o rendimento	-2,2	-0,9		
Resultados Líquidos	6,8	5,6	1,2	22,3%

O Grupo registou um resultado operacional de **13,9 milhões de euros**, superior em 22,9% face ao período homólogo. Importa salientar, no ano 2023, o crescimento de 40% do resultado antes de imposto, um aumento de **2,6 milhões de euros** face ao exercício anterior. O resultado líquido do exercício teve uma taxa de crescimento de 22,3% face a 2022, situando-se nos **6,8 milhões de euros**.

3 de abril de 2024

Investimento

O investimento acumulado no ano de 2023 foi de **15,6 milhões de euros**. Deste investimento, **9,3 milhões de euros** foi direcionado para a unidade produtiva Cerexport, no sentido de substituição de um forno com maior eficiência energética, para além de dar maior flexibilidade às linhas de produção, procurando responder com melhor eficiência às oscilações dos mercados ao nível da procura.

Dívida

A gestão eficiente da nossa dívida levou a uma redução da dívida bruta em mais de **8,5 milhões de euros** no ano de 2023 por redução das disponibilidades. Apesar do aumento da dívida líquida em **2,5 milhões de euros** face ao ano anterior, a boa performance operacional do Grupo levou à manutenção do rácio de dívida líquida sobre EBITDA LTM (últimos 12 meses) em 2,5x.

	M€	31-12-2023	31-12-2022	Varição 2023/2022
Dívida financeira (empréstimos bancários, obrigacionista e leasing)		74,6	82,7	-8,1
Dívida operacional (remessas à exportação, confirming e factoring)		6,9	7,2	-0,3
Locação operacional (IFRS 16)		7,1	7,2	-0,1
Dívida consolidada		88,6	97,1	-8,5
Disponibilidades		-16,8	-27,7	10,9
Dívida líquida consolidada		71,8	69,4	2,4
EBITDA LTM		28,3	27,5	0,8
Dívida líquida / EBITDA		2,5x	2,5x	0,0x

3 de abril de 2024

Demonstração Consolidada dos Resultados a 31 de dezembro de 2023 e 2022

Rubricas	12M 2023	12M 2022
Vendas e prestações de serviços	129.599	143.326
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-41.785	-56.852
Variação da produção	6.200	2.528
Margem bruta	94.013	89.002
Trabalhos para a própria empresa	368	0
Fornecimentos e serviços externos	-21.498	-19.544
Gastos com o pessoal	-51.024	-48.357
Amortizações	-14.020	-13.727
Imparidades	-95	-66
Provisões do exercício	118	-2.458
Outros gastos e perdas operacionais	-1.582	-1.422
Imparidade de ativos fixos tangíveis depreciáveis	-322	57
Outros proveitos e rendimentos operacionais	7.973	7.848
Resultado operacional	13.933	11.334
Juros e gastos similares suportados	-5.473	-5.413
Juros e rendimentos similares obtidos	615	563
Resultado financeiro	-4.858	-4.850
Resultado antes de impostos	9.075	6.484
Imposto sobre o rendimento	-2.234	-889
Resultado consolidado do exercício	6.841	5.595

VISTA ALEGRE ATLANTIS, SGPS, S.A.

Relações com investidores
Romas Viesulas
romasviesulas@vistaalegre.com